
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ПРИБОРЫ ФОТОМЕТРИЧЕСКИЕ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Г О С Т  4 . 4 5 2 - 8 6

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 

Москва

класс энергетической эффективности здания

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


УДК 681.782.43:658.562:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции

ПРИБОРЫ ФОТОМЕТРИЧЕСКИЕ

Номенклатура показателей

Product-quality index system* Photometric 
instruments. Nomenclature of indices

ОКСТУ 0004

гост
4 .452 -86

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25 сентября 
1986 г. № 2843 срок введения установлен

с 01.01.88

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру основных 
показателей качества фотометрических приборов, включаемых в 
ТЗ на НИР по определению перспектив развития этой продукции, 
государственные стандарты с перспективными требованиями, а 
также номенклатуру показателей качества, включаемых в разра­
батываемые и пересматриваемые стандарты на эти изделия, ТЗ 
на ОКР, технические условия, карты технического уровня и каче­
ства продукции.

Коды продукции, входящие в группу однородной продукции 
по ОКП: 44 3710, 44 3160.

Алфавитный перечень показателей качества фотометрических 
приборов приведен в справочном приложении 1.

Термины, применяемые в настоящем стандарте, и их поясне­
ния приведены в справочном приложении 2.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ФОТОМЕТРИЧЕСКИХ 
ПРИБОРОВ

1.1. Номенклатура показателей качества фотометрических 
приборов и характеризуемые ими свойства приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена 

©  Издательство стандартов, 1987



Стр. 2 ГОСТ 4.4S2—86

Т а б л и ц а  1

Наименование показателя Обозначение Наименование характери­
качества показателя зуемого свойства

качества

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Количество спектральных ин- —
тервалов

1.2. Спектральный диапазон изме- —
рений, нм, мкм

1.3. Диапазон измерений (ГОСТ —
16263—70), Дж, Дж/м2, Вт, кдс/м2,
%, Б, см-1, г/мл, мг/л

1.4. Основная погрешность (ГОСТ Д
16263—70), Дж, Дж/м2, Вт, Вт/м2, 
кдс/м2, %, Б, см-1, г/мл, мг/л

1.5. Случайная погрешность (ГОСТ д
16263—70), Дж, Дж/м2,' Вт, Вт/м2,
кдс/м2, %, Б, см^1, г/мл, мг/л

1.6. Степень автоматизации _

1.7. Количество измеряемых пара­
метров

1.8. Спектральный интервал, нм, 
мкм

1.9. Длина волны настройки, нм
1.10. Минимальная цена деления 

или наименьший разряд кода, Дж, 
Дж/м2, Вт, Вт/м2, кдс/м2, %, Б,см~!, 
г/мл, мг/л

1.11. Дополнительная погрешность 
(ГОСТ 16263—70), Дж, Дж/м2, Вт, 
Вт/м2, кдс/м2, %, Б, см-1, г/мл

1.12. Предел обнаружения элемен­
тов, г/мл, мг/л

1.13. Диапазон значений длитель­
ности импульсов, (ГОСТ 24469—80), 
с

1.14. Длительность импульсной ха­
рактеристики (ГОСТ 24286—80), с

1.15. Частота повторения импуль­
сов, Гц

1.16. Регистрация формы импульса
1.17. Уровень мешающего излуче­

ния
1.18. Диапазон углов, в котором 

проводят измерения, град.
1.19. Время измерения или время 

установления показания, с

М

Технические возмож­
ности прибора 

Область применения

Технические возмож­
ности прибора

Точность измерений

Сходимость измерений

Оперативность управ­
ления, получения и об­
работки результатов из­
мерения

Область применения

То же 

»
Технические возмож­

ности прибора

То же

Технические возмож­
ности 

То же

»
»

»

»



ГОСТ 4.452— 86 Стр. В

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя

качества
Наименование характери­

зуемого свойства

1.20. Устойчивость к воздействию _ Условия эксплуатации
температуры и влажности окружаю­
щего воздуха

1.21. Устойчивость к механичес- — То же
ким воздействиям

L22. Параметры сети питания (на­ и, f
пряжение, частота), В, Гц

Технические возмож­1.23. Производительность, анализ/ч —

1.24. Диаметр пучка, мм __
ности

Условия эксплуатации
1.25. Расстояние до измеряемого — Область применения

образца или тела свечения, м
1.26. Размеры измеряемых образ­ — Технические возмож­

цов или размеры измеряемой площа­ ности
ди тела свечения, мм2

1.27. Габаритные размеры, мм — Конструктивная ха­

1.28. Тип элемента, выделяющего _
рактеристика 

Технические возмож­
спектральный интервал ности

1.29. Тип и размеры кювет — То же
1.30. Тип отсчетного устройства — »

(стрелочный, цифровой)

2. показатели надежности

2.1. Установленная безотказная 
наработка, установленная календар­
ная продолжительность эксплуата­
ции (ГОСТ 27.003—83, ГОСТ 
27.002—83) циклы, часы, годы

Ту, тУэ 
(ГОСТ 

27.003—83)

Безотказность

2.2. Установленный ресурс, уста­
новленный срок службы (ГОСТ 
27.003—83) циклы, часы, годы

Гр.у, Тел,у 
(ГОСТ 

27.003—83)

Долговечность

2.3. Средняя наработка на отказ 
(ГОСТ 27.002—83), циклы, часы

т
(ГОСТ

27.003—83)

Безотказность

2.4. Средний срок службы (ГОСТ 
27.002—83), годы

Т с л
(ГОСТ

27.003—83)

Долговечность

2.5. Средний ресурс (ГОСТ 
27.002—83), циклы, часы

Tv
(ГОСТ

27.003—83)

То же

2.6. Среднее время восстановления 
работоспособного состояния (ГОСТ 
27.002—83), ч

Тв
(ГОСТ

27.003—83)

Ремонтопригодность



Стр. 4 ГОСТ 4.452— 86

Продолжение табл. I

Наименование показателя Обозначение Наименование характери­
качества показателя зуемого свойствакачества

_ ____ = *

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ, 
МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1. Удельная масса, кг/основной 
(ые) показатель(и)

3.2. Потребляемая мощность, Вт

3,3. Масса прибора, кг Af
(ГОСТ 

8.417—81)

Экономичность по рас­
ходу материалов 

Экономичность по по­
треблению электроэнер­
гии

Экономичность по рас­
ходу материалов

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Расположение органов управ­
ления, балл

4.2. Расположение визирных и от- 
счетных устройств, балл

Приспособленность к 
условиям эксплуатации 

То же

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Рациональность формы (ГОСТ 
24886—81), балл

5.2. Совершенство производствен­
ного исполнения (ГОСТ 24886—81)

Функционально-конст­
руктивная обусловлен­
ность

Чистота выполнения 
контуров и сопряжений, 
тщательность покрытий 
и отделки

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1. Показатель трудоемкости из­
готовления (ГОСТ 14.205—83), нор- 
мо-ч.

6.2. Материалоемкость (ГОСТ 
14.205—83), кг

6.3. Энергоемкость, квт * ч

Трудоемкость изготов­
ления

Эффективность ис­
пользования материалов 

Энергозатраты на из­
готовление

7. ПОКАЗАТЕЛИ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ

7.1. Устойчивость к транспортной 
тряске

7.2. Устойчивость к воздействию 
температуры и влажности в упаков­
ке при транспортировании

Приспособленность к 
транспортированию 

То же



ГОСТ 4.452— 86 Стр. 5

Продолжение табл, 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя

качества
Наименование характери­

зуемого свойства

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент применяемости, Кпр Уровень унификации
% изделия

8.2. Коэффициент повторяемости,
%

8.3. Коэффициент межпроектной

Яп То же

Ям.у »
унификации, %

9. ПОКАЗАТЕЛИ ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ

9.1 Показатель патентной защиты Пил Степень защиты ав­
торскими свидетельства­
ми

9.2. Показатель патентной чистоты Пил Возможность реализа­
ции за рубежом

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
10.1. Электрическая прочность изо­ — Безопасность обслу­

ляции токоведущих частей изде­ живающего персонала
лия, В

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
11.1. Оптовая цена, руб. Пои Потребительское свой­

ство
11.2. Себестоимость, руб. — Затраты на изготов­

ление
11.3. Годовой экономический эф­ — То же

фект на единицу продукции, тыс. 
руб.

П р и м е ч а н и я :
1. Основные показатели качества набраны полужирным шрифтом.
2. Номенклатура показателей качества в зависимости от специфических 

-особенностей изделий может быть дополнена по согласованию с заказчиком 
.{основным потребителем).

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ФОТОМЕТРИЧЕСКИХ
ПРИБОРОВ

2.1. Перечень основных показателей качества: количество
спектральных интервалов; спектральный диапазон измерений; 
диапазон измерений; основная погрешность; случайная погреш- 
лость; степень автоматизации; установленная безотказная нара­
ботка, установленная календарная продолжительность эксплуа­
тации; установленный ресурс, установленный срок службы; удель­
ная масса; потребляемая мощность.



П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 п
о 

по
дг

ру
пп

ам
 о

дн
ор

од
но

й 
пр

од
ук

ци
и 

[О
бл

ас
ть

 п
ри

м
ен

ен
ия

 п
ок

аз
ат

ел
я

Стр. 6 ГОСТ 4.452— 86

<м ЛЯ

Л1

dMo вн ех

(ХЮ  IO O J
ЭИ0С1>1) И1(1в1ГНВ1Э

ХХО 1ЭОЛ ‘<ШН ен gx

ЛИ1ЭИЙЭ1МВб 
-вх хп н н ои П в и ^ в бои бЭ !  

иинэйэкен BirV indopHdu

MHxaHdaxMBdex хпяохэнП 
винэйэиеи Kirir iqdopHdu

i4dxawoxH3u,0 a cj

эинхнэП 
-oaiinwonr iqdxawoxo<p

india woira фан

indxa WHtTH9dXx

эянноип
-BdxHaPnoM ndiaHHdou'o^

энннэиьчш indxawoxo<p

винэьЛ кгг ojoH andaduaH  
яоииньохэи aodxaw Bden  

KHHadaweH BirlT mdopHdu

аохиэч,90 
вэхиТпвхэаэоивзэн aod 

“lawBdBu хинээьибхэиохоф 
винэбэиеи Birtr mdopHdiJ

винаьЛ1геи охонэшгЛи
-ИИ ОЮХЭЭЬИХЦО HHXDHd

-axxBdBx хпхээьийхэиохоф 
винэбэиеи bitV ndopndu

О К -
с  Ч  ~ 
a g o
2Й «S ет н 
О <в ОX « в

-|—{ f—I—j j~ -И +| +| +| +1 +1 +1 +1 +1 I +1 +1 + nf f

+ + + + + + +  +1++1++1 +1 +1++1 +1 +1 +  +1 +1

+I +  +I +  +I +  +I +1 +I +  -H +1

+ + + + + + + + I  +1 +1+  I +  + I+  I I l+ l+ l+ l

+ + + + + + I I I I I I

4—1—1—hH— I I +i +i I I I I I I I +1 +i ^

| "1—I—I—1—1—г | I i +1 I I I I I I +1 +1 +1 +1

+ + + + + + +  +1 +1+1 +11 I I I I +1 +1 +1 +1 +1

+ + + + + + + + + 1 + 1 + 1 1 I I I I +11 +1+1+1

+ I -H -+ + I + + + I + i I +I+U I I I +1+1+1+1+1 

+ I + -H -+ I + + + I + I  I +i +i I I I I +1+1+i +i +i

+ 1 + + + + + + +  I +i +i +1 I I I I +i I +1 +1 + 1

+ + + + + + + +  + 1 + +i +i I I I I +i I +i +i +i

+1+1+++1+++1+1++1 I I I I I +i I +i +i +i

+1+ + + + 1+ + + 1 +1 +1 + 1  I I I I I +1 +1+ + 1 + 1

+i + J + + + I + + + I  +i +i +i I + + I +  I +I++I +i +i

o * —<M ooT M Q (O t^aoo>© ~
—* CNJ CO Tt- LO ©  Г"- QO О Ъ  i—1 T—< C\| CN



П
ро

до
лж

ен
ие

 
та

бл
.

ГОСТ 4.452— 86 Стр. 7

О
бл

ас
ть

 п
ри

м
ен

ен
ия

 п
ок

аз
ат

ел
я

ЛМ +i +i i +i +i +i l +i + i + + + i  +i +i +1 + + + 1  +i +i +i

Л1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

dMO вн £1 + + + + + + I + I + + + + - H  +1 +1+ I + + 4 - + I  +1 1

(ILLO 1 3 0 J  
awodx) 1час1в1Гнв1 Э +  +I | 1 +i 1 1 + i+ H —b+l +i +i + I + + +  1 1 1

Н О  1 0 0 J  ‘dHH вн £1 1 1 1 1 1 1 I I 1 + + 1 1 1 1 + + 1 1 1 1

П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

 п
о 

по
дг

ру
пп

ам
 о

дн
ор

од
но

й 
пр

од
ук

ци
и

михаийэхмвс! 
-вх xiMKHOHpBuiredoNdax 

нинэйагчси Kirtr iqdooHdij
H—M -  1 + H —h I + 4 —h +l +l +1 + l + " f + 4 —l—r

MHxoHdaxHedex хгснохэаП 
винэаэиеи выг ladogHdu Ч - +  1 1 + 1 + +  1 ~ H ~ + + I  +l +l +H —1—Ь + + +

l'ldxawoxMatfcpad + +  1 1 +1H—н 1 “1— +1 +1 +i +14 H —1—H - +

Э1ЧНХНЭП
-ээ ник опт нбхэмохоф + - H  I + i+ + + + + + +f +i +i + i + - H ~ f - H -

нбхэию^эфэн + + + t  i + i+ + + + + + + i+ i+ i+ i+ + + + + +

iqdxawHtmgdXi + + + I  1 1 + + + + + + + 1 + 1 + 1 + 1 + + + + + +

эганноиР
-ediHaliHOH radiawndoiro}! + +  1 I 1 + + + + + + + I  +1 +1 + 1 + 4 —H M —r

aiquHawBirii нЦхэмохоф + + !  1 1 + + 1 + + + +1 +1 +1 + I + + + + + +

винэьЛв-еи ojoHamdaduaH 
яониньохэи aodxawedaii 

винэЦэмеи u v u  ndogadu
+  1 | +1 + 1 + +i 1 + + +  +i +i +i +i + + + + + +

нохмэч. 9 0  

вохиПшхэаэоиеээн eod 
-xawedBu хииээьибхэиохоф 
винэаагиеи Hirff radogudu

+ + + I + + + + I + I + + + + I  +1 +1 +i + + + + - H -

кинзьЛв-еи oxonaqi/vtii 
-ми охомээьихио нихэиб 

-axHBdex хкнээьибхзиохоф 
винэйэмш KirV i4do9iidu

+  +i +1 +1 +1 +  +1 1 “1 b +  +1 +1 +l +1H—1—1—b + +

Н
ом

ер
 п

о­
ка

за
те

ля
 

по
 т

аб
л.

 1 r\i CO ■rt* Ю СО Г-- ос C5 оC4CNÎ CNCNCN|(MCMCO — — CN ~  
r4w,^ .^ ,r - 1r-.r-1r-r-,CM{N(M(^(MCN|^COCO'T'TLO



Стр. 8 ГОСТ 4.452— Е6

ем

яо*<3ь
<ца
-3?

Sо
оо»

К
5ияпяX
ос

XCUXи
SSах
лнCJя
Ч\о
О

А'Л

АХ

dM o вн ех

(ХХО XOOJ 
awodx) тб в !Г н схэ

ХХО ХЭОХ ‘<ШН вн ех

+ 1 -H -H + I-H -H -H + I-H -H + I I-H + I+ )

+  + I+ I+ I -H + I  I I I I I -н I I |

++1+Ш +1+И Ч -+1 I I +1+1+1 I

+i+i

>,4 
о  
а  с
«
с

5оо.о
<о
ясX
аи
§X

Xfr-У
о
2а)«a<и£й
а,
С

HHioHdaxHBd 
-ВХ XI4HHOHtlBHlTBtl0J4d31

иинзйаиеи Birtf гейорийц
+ + + + + + + + + 1 + + + +  +1 +

HHiOHdsiHBdBX хняохэаЬ 
винзс1эк£и Bi/dr iqdopHdn + + + + + + + +  + i+ + + +  + i+

mdxawoiMSL’cfjad + - H - + + + + + + i + + + + + I +

Э1ЧН1НЭП 
-ЭЭНИИОПГ 1ЧЙ1ЭИ0.1.0ф + + + + + + + +  +1 ■ ■+I+

i4diawoira$SH + + + + - H - + + + I + + + + + I +

iqdiawHtfngdAx + + + + + + + +  +i + + + + +i+

ЭНННОИЙ
•вйхнэПнох iqdiawndoiro>i +!-

эиннэмвви radiawoioo ++++++++ +i -H-+++1+

в и н э ь Л 1ге и  o jO H H iq d a d u a H  
я о н и н ь о л э и  a o d ia w B d E ii 

в и н а  d a  w e n  K ir t r  iq d o p H d u + + + + + + + + + + + + + + M +

аохнэя.90  
вэхЮтилэяэокеээн aod 

-lawedBu химааьий1 Эио.1.оф 
винэйэиеи Birir iqdopHdu

+ + + + + + + +  +i + + + +  +i+

кинэьЛ^еи ojonoqirXu 
-ии ojoxoahHiuo HHioHd 

-aiMBdBx хихээьийлэмоюф
BHHadaweH Hiftf iq d o p H d u

+ + + + + - H + + + + - H +

§ g *
Sgs
x S g

CMr— c q c o — —  ^ c s c o
to CD to CD ^  00 00 00 05 05 О  ^  ~ П

р
и

м
е

ч
а

н
и

е
. 

В
 

та
бл

иц
е 

зн
ак

 
« +

 » 
оз

на
ча

ет
 

пр
им

ен
яе

м
ос

ть
, 

зн
ак

 
«—

» 
—

 н
еп

ри
м

ен
яе

м
ос

ть
, 

зн
ак

 
«±

» 
—

 о
г­

ра
ни

че
нн

ую
 

пр
им

ен
яе

м
ос

ть
 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 
по

ка
за

те
ле

й 
ка

че
ст

ва
 

пр
иб

ор
ов

.



ГОСТ 4.452— 86 Стр. 9

2.2. Применяемость показателей качества фотометрических 
приборов по подгруппам однородной продукции, а также вклю­
чаемых в ТЗ на НИР, государственные стандарты с перспектив­
ными требованиями, в разрабатываемые и пересматриваемые 
стандарты на продукцию, технические условия (ТУ), карты тех­
нического уровня и качества продукции (КУ), ТЗ на ОКР, приве­
дена в табл. 2.

ПРИЛОЖ ЕНИЕ t 
Справочное

А Л Ф А В И Т Н Ы Й  П ЕР ЕЧ Е Н Ь П О К А ЗА ТЕ Л Е Й

Номер по­
казателя 
по табл. 1

Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.6
Время измерения 1,19
Время установления показания 1.19
Диаметр пучка 1.24
Диапазон измерений 1.3
Диапазон значений длительности импульсов 1.13
Диапазон измерений спектральный 1.2
Диапазон углов, в котором проводят измерения 1.18
Длина волны настройки 1.9
Длительность импульсной характеристики 1.14
Интервал спектральный 1.8
Количество измеряемых параметров 1.7
Количество спектральных интервалов 1.1
Коэффициент межпроектной унификации 8.3
Коэффициент повторяемости 8.2
Коэффициент применяемости 8.1
Масса прибора 3.3
Масса удельная 3.1
Материалоемкость 6.2
Мощность потребляемая 3.2
Наработка на отказ средняя 2.3
Наработка установленная безотказная 2.1
Параметры сети питания 1.22
Предел обнаружения элементов 1.12
Погрешность дополнительная 1.11
Погрешность основная 1.4
Погрешность случайная 1.5
Показатель патентной защиты 9-1
Показатель патентной чистоты 9.2
Показатель трудоемкости изготовления 6.1
Продолжительность эксплуатации установленная календарная 2.1
Производительность 1*23



Стр. 10 ГОСТ 4.452— 86

Номер
показателя
по табл. 1

Прочность изоляции токоведущих частей изделия электрическая 10.1
Размеры габаритные 1.27
Размеры измеряемых образцов или размеры измеряемой площади 
тела свечения 1.26
Расположение органов управления 4.1
Расположение визирных отсчетных устройств 4.2
Расстояние до измеряемого образца или тела свечения 1.25
Рациональность формы 5.1
Регистрация формы импульса 1.16
Ресурс средний 2.5
Ресурс установленный 2.2
Себестоимость 11.2
Совершенство производственного исполнения 5.2
Степень автоматизации 1.6
Срок службы средний 2.4
Срок службы установленный 2,2
Тип и размеры кювет 1.29
Тип отсчетиого устройства (стрелочный, цифровой) 1.30
Тип элемента, выделяющего спектральный интервал 1.28
Уровень мешающего излучения 1.17
Устойчивость к воздействию температуры и влажности в упаковке 
для транспортирования 7.1
Устойчивость к механическим воздействиям 1.21
Устойчивость к транспортной тряске 7.1
Устойчивость к воздействию температуры и влажности
окружающего воздуха 1.20
Цена деления минимальная 1.10
Цена оптовая 11.1
Частота повторения импульсов 1.15
Энергоемкость 6.3
Эффект на единицу продукции годовой экономический 11.3



ГОСТ 4.452— 86 С тр . 1t

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ, применяемые в настоящем стандарте, 
и их пояснения

Термин
Номер по­
казателя 
по табл. 1

Пояснение

1. Количество измеря­
емых параметров

1.7 Указывают характеристики исследуемых 
объектов, подлежащих измерению

2. Интервал спект­
ральный

1.8 Область значений длин волн, равная ши­
рине аппаратной функции монохроматизи- 
рующего устройства на уровне 0,5 макси­
мального значения функции

3. Спектральный диа­
пазон измерений

1.2 Область длин волн, в пределах которых 
нормированы допускаемые погрешности 
приборов

4. Длина волны наст­
ройки

1.9 Значение длины волны, соответствую­
щее максимуму распределения, описываю­
щего спектральный состав потока, выде­
ляемого монохроматизирующим устройст­
вом, при фиксированном положении всех 
его элементов

5. Уровень мешающе­
го излучения

1.17 Безразмерная величина, выраженная в 
процентах и равная отношению потока 
мешающего излучения к потоку, приписы­
ваемому длине волны настройки

6. Диапазон углов, в ко‘ 
тором проводят измере­
ния

1.18

1.19

Указывают диапазон углов, под которы­
ми проводят облучение исследуемых объ­
ектов, а также диапазон углов, под кото­
рыми исследуемые объекты не наблюдают

7. Время измерения 
или время установления 
показания

Промежуток времени от момента уста­
новления в прибор исследуемого образца 
до получения значений измеряемой величи­
ны

Количество образцов, характеристики ко­
торых могут быть измерены в течение
часа

8. Производительность 1.23

9. Расстояние до изме­
ряемого образца или 
тела свечения

1.25 Расстояние от поверхности измеряемого 
образца до входного отверстия прибора

10. Размеры измеряе­
мой площади тела све­
чения

1.26 Размеры проекции на плоскость, перпен­
дикулярную направлению наблюдения, 
части тела свечения, характеристики излу­
чения которой измеряют

11. Размеры измеряе­
мых образцов

1.26 Наименьшие и наибольшие размеры об­
разцов, подлежащих измерению



С т р .  12 ГОСТ 4.452—86

Продолжение

Термин
Номер по­
казателя 
по табл. I Пояснение

12. Тип и размеры 
кювет

1.29 Указывают вид применяемых кювет: 
проточные, непроточные, разового, много­
разового пользования и их размеры, 
а также необходимый для проведения из­
мерения объем пробы

13. Удельная масса 3.1 Отношение массы прибора к основному 
показателю (или к двум основным пока­
зателям)

14. Устойчивость к 
воздействию температу­
ры и влажности в упа­
ковке при транспорти­
ровании

7.2 Интервалы температур и влажность, ха­
рактеризующие условия после пребывания 
в которых в течение определенного вре­
мени прибор сохраняет свою работоспо­
собность

15. Показатель патент­
ной защиты

9.1 Показатель, характеризующий количест­
во и весомость отечественных изобретений, 
реализованных в данном изделии (в том 
числе и созданных при его разработке)

16. Показатель патент­
ной чистоты

9.2 Показатель, характеризующий патент­
ную чистоту изделия в странах вероятно­
го экспорта и возможность продажи ли­
цензий

17. Электрическая 
прочность изоляции то­
коведущих частей изде­
лия

10.1 Способность изоляции токоведущих час­
тей изделия, с которыми возможно сопри­
косновение человека, выдерживать задан­
ное значение напряжения пробоя за опре­
деленный промежуток времени



Сдай© в наб. 
Тир. 8000

Редактор Т. С. Шеко
Технический редактор Я. Я. Замолодчикова 

Корректор В. Ф. Малютина

16.10.86 Подп. к печ. П. 12.86 1,0 уел. п. л. 1,0 уел. кр.-отт. 0,81 уч.-изд. л.
Цена 5 коп.

Фрдена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП. Новопресненский пер., 3 
Тип. «Московский печатник». Москва, Лялин пер., 6. Зак. 2755



Цена 5 коп.

Единица

Величина Наименование
Обозначение

международное русское

О С Н О В Н Ы

Длина

Е Е Д И Н И 1

метр

4 Ы  С И

ш М

Масса килограмм kg КГ

Время секунда S с

Сила электрического тока ампер А А

Термодинамическая температура кельвин К К
Количество вещества моль mol моль
Сила света кандела cd кд

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Е  Е Л [ И Н И Ц Ы  С И

Плоский угол радиан rad рад
Телесный угол || стерадиан s r с Р

ПРОИЗВОДНЫЕ ЕДИНИЦЫ СИ, ИМЕЮЩ ИЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАИМЕНОВАНИЯ

Величина

Единица
Выражение через 
основные и до- 

полнительные 
единицы СИ

Найденова-
ние

Обозначение

междуна­
родное

русское

Частота герц Hz Гц с - ‘
Сипа ньютон N Н М * К Г С - 2

Давление паскаль Ра Па М *"1 * К Г С “ 2

Энергия джоуль J Дж М 2 * К Г С - 2

-Мощность ватт W Вт м2-кг-с"3
Количество электричества кулон С Кл с «А
Электрическое напряжение вольт V В м2-кг с "3 • А“ *
Электрическая емкость фарад F Ф м~?кг-1 *с4 А 2
Электрическое сопротивление ом и Ом м2-кг-с~3 • А“ 2
Электрическая проводимость сименс S См м~2.кг“ '*с3 А 2
Поток магнитной индукции вебер W b Вб м2 * кг» с~2 А “ *
Магнитная индукция тесла т Тл кг-с“ 2» А -1
Индуктивность генри 1-1 Гн м2 кгс~2 * А “ *
Световой поток люмен 1т лм кд • ср
Освещенность люкс 1х лк М “ 2 * кд * ср
Активность радионуклида беккерель Bq Бк С-1

Поглощенная доза ионизирую­ ГРЭЙ G y Гр
2 _9м • с *

щего излучения
Эквивалентная доза излучения зивеот Sv Зв *> - *> • с

ГОСТ 4.452-86

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824095.htm

